
 

 
e-mail:  contatti@icdeamicisbergamo.edu.it 
web:www.icdeamicisbergamo.edu.it 

 

 

 

 

Protocollo e data vedi signature 
           Agli atti 

           Al sito web della scuola 

 
CODICE PROGETTO: 13.1.1A-FERSPON-LO-2021-46 
CUP    B19J21005300006 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– 
Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless nelle 
scuole. 

 

OGGETTO: Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per l’indizione della procedura di Richiesta di 
offerta (RdO) ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, attraverso il Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (Me.Pa.) di Consip S.p.A  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO   il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 

 
 

 
 

Ministero dell’ Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO “E. De Amicis” 
Via delle Tofane, 1 – 24125 Bergamo -Tel.035/294148 Fax 035/301650 

e-mail BGIC80700G@istruzione.it; bgic80700g@pec.istruzione.it 

Codice Meccanografico: BGIC80700G  Codice Fiscale: 95118790161 IC “E. De Amicis” 

CODICE UNIVOCO: UFOK9H 

mailto:bgic80700g@pec.istruzione.it


 

 
e-mail:  contatti@icdeamicisbergamo.edu.it 
web:www.icdeamicisbergamo.edu.it 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTA   la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente la “Riforma del sistema nazionale di istruzione 
eformazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO   l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, 
così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni 
integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO   il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, relativo al “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013, recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il n. 1301/2013, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR), e il n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO   il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 
e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 
scolastici” - Avviso pubblico prot. n. 220480 del 20 luglio 2021 per la realizzazione di reti 
locali, cablate e wireless nelle scuole.  

VISTA   la candidatura dell’Istituto Comprensivo De Amicis n. 1056739; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 46 del 27 agosto 2021 relativa all’adesione al progetto;  

VISTO  il Decreto di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse a 
finanziamento Prot. 0000333 del 14 ottobre 2021; 

VISTA la delibera n. 8 del Consiglio d’Istituto del 04 febbraio 2022, di approvazione del 
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTA la nota Prot. n. AOODGEFID/0040055 di autorizzazione progetto: Obiettivo specifico 13.1. 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia- Azione 13.1.1 “Cablaggio 
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici; 

VISTO  il decreto della Dirigente scolastica, prot. n.9344 del 2021, di assunzione formale a bilancio 
con l’inserimento nel Programma annuale per l’esercizio 2021 del progetto PON 2014-2020, 
codice identificativo FESRPON-LO-2021-46, il cui finanziamento di € 81.231,98 è stato 
iscritto in entrata - Modello A – nell’aggregato 02 “Fondi europei di sviluppo regionale 
(FESR)”, alla sottovoce “Pon per la scuola – React EU” e, in uscita nell’aggregato 03 
Didattica, con la specifica voce di destinazione “Realizzazione di reti cablate e wireless”;  

VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e 
forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi 
aggiornamenti e integrazioni; 

VISTE le convenzioni attualmente attive da parte di Consip nel portale Acquistinretepa.it ed i 
relativi capitolati tecnici; 

PRESO ATTO  dell’attivazione della Convenzione Consip “Reti Locali 7 - Lotto 2” per la fornitura di 
componenti ed apparati di rete informatici attivi e passivi e visto i documenti “RL7 - Guida 
alla Convenzione” e l’allegato “RL7 - Guida alla Convenzione - Allegato 2 Apparati Attivi” 
aggiornati al 22/10/2021; 



 

 
e-mail:  contatti@icdeamicisbergamo.edu.it 
web:www.icdeamicisbergamo.edu.it 

 

RITENUTO  che i brand degli apparati attivi proposti in Convenzione Consip “Reti Locali 7 - Lotto 2” non 
corrispondono all’attuale dotazione informatica della scuola e potrebbero pertanto non 
rivelarsi compatibili con l’attuale infrastruttura informatica d’istituto; 

VALUTATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite Richiesta di offerta (RdO), con la quale 
richiedere ai fornitori selezionati, offerte personalizzate sulla base delle specifiche esigenze;  

RITENUTO  di dover utilizzare come criterio di scelta del contraente quello del prezzo più basso come 
statuito dell’art. 95, comma 4 lettera b, del D.lgs. n. 50 del 2016 secondo cui “…può essere 
utilizzato il criterio del minor prezzo per i servizi e le forniture con caratteristiche 
standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato…”; 

VISTO  l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse, prot. n. 455/2022, del 18 gennaio 
2022; 

ESAMINATE le candidature degli operatori economici iscritti sulla piattaforma del Mepa pervenute 
all’Istituto; 

VISTO  il verbale di esame delle manifestazioni di intesse, prot. n.1289, del 03 Febbraio 2022;  

VISTO il decreto di assegnazione dell’incarico di Responsabile unico del procedimento, prot. 
n.1544, del 10 febbraio 2022,;  

DATO ATTO  di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4 - di 
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56 - recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”. 

 

 

DECRETA 

ART. 1 OGGETTO 

Di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 
lett. b)  del D.Lgs 50/2016, avente ad oggetto la fornitura hardware e software di cui necessita l’Istituto 
legata al progetto PON 2014-20 codice 13.1.1A- FERSPON - LO-2021- 46.  

Vendor Q Tipologia  SKU 

UBIQUITI 3 UNIFI SWITCH 48 PoE   SKU: USW-48-POE-EU 

UBIQUITI 4 UNIFI SWITCH 24 PoE   SKU: USW-24-PoE-EU 

UBIQUITI 30 ACCESS POINT   UNIFI U6-LR 

UBIQUITI 4 POE INJECTOR, 802.3at  SKU: U-POE-at- EU 

UBIQUITI 1 PoE INJECTOR, 802.3af   SKU: U-POE-Af- EU 

UBIQUITI 1 Cloud Key Gen2 Plus   SKU:UCK-G2-PLUS 

TECHLY PROFESSIONAL 1 Armadio a muro 19" Flat 9 

L 537 xH 146 x P475 mm 

 

 



 

 
e-mail:  contatti@icdeamicisbergamo.edu.it 
web:www.icdeamicisbergamo.edu.it 

 

 

 

ART. 2 OPERATORI ECONOMICI 

Alla RdO su Mepa sono invitati a partecipare i seguenti  Operatori economici: 5G Tecnologie Innovative 

Srl, Bg Tech Soluzioni Innovative Srl, Media Tecno Store Srl, che hanno presentato istanza a seguito della 

pubblicazione sul sito dell’Istituto “E.De Amicis” dell’apposita Indagine di mercato, prot. n. 455/2022, del 

18.01.2022, per la manifestazione di interesse, e le ditte: Lab Tec Srl e Pc Center Srl, selezionate dall’albo 

fornitori della scuola. 

ART. 3 CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  

Il criterio di scelta del contraente, ferme restando le caratteristiche descritte nel Capitolato tecnico, sarà 
quello del prezzo più basso rispetto a quello posto a base di gara, come statuito dell’art. 95, comma 4 
lettera b, del D.lgs. n. 50 del 2016, secondo cui “…può essere utilizzato il criterio del minor prezzo per i 
servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato”. 
Eventuali differenze di caratteristiche, presentate dai fornitori come migliorie, potranno essere 
considerate tali e quindi essere accettate come analoghe solo a giudizio insindacabile 
dell’amministrazione ordinante.  

Avendo assunto il criterio del prezzo più basso, così come previsto dalla normativa vigente, non verrà 
costituita una specifica Commissione aggiudicatrice.  

Qualora l’offerta appaia eccessivamente bassa, potranno essere richieste all’offerente giustificazioni in 
merito agli elementi costitutivi dell’offerta medesima, procedendo ai sensi  dell’articolo 97 del D.Lgs. 
50/2016.  

La graduatoria finale sarà stilata sulla base delle offerte indivisibili e complessive, ma  dettagliate per ogni 
singolo bene, di ogni singolo concorrente.  

In caso di offerte economiche con prezzo e caratteristiche tecniche uguali si procederà all’affidamento 
tramite sorteggio.  

L’Istituto scolastico si riserva di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta ricevuta e 
ritenuta valida.  

ART. 4  MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 

Il fornitore, per poter partecipare alla RdO, dovrà, a pena di esclusione: 
• allegare all’offerta, attraverso il sistema, i documenti presenti nella RdO (Disciplinare –  Capitolato 

Tecnico) firmati digitalmente da parte del legale rappresentante;  
• allegare l’offerta tecnica, firmata digitalmente, con le caratteristiche dettagliate; 
• firmare digitalmente la proposta da inserire a sistema; 

 
In sede di sottoposizione dell'offerta tecnica a sistema, il concorrente dovrà inoltre, a pena di esclusione: 
specificare le caratteristiche tecniche di ogni attrezzatura proposta. 

 
Collaudo 
• Il collaudo sarà effettuato al termine di tutti i lavori da un esperto interno nominato dal Dirigente 

Scolastico. L‘impresa aggiudicataria dovrà garantire l’assistenza necessaria durante le operazioni di 

collaudo. Il collaudo si considererà completato quando tutte le prove eseguite dal committente 

avranno dato esito positivo. 

 

 



 

 
e-mail:  contatti@icdeamicisbergamo.edu.it 
web:www.icdeamicisbergamo.edu.it 

 

 

ART. 5 CAUSE DI NON AMMISSIONE E DI ESCLUSIONE 

Saranno escluse le offerte che, sebbene presentate regolarmente a sistema entro i termini previsti, si 
presentino: 

• difformi rispetto alle caratteristiche tecniche richieste nel capitolato; 

• prive di marche e relativa documentazione (schede tecniche); 

 ART. 6 IMPORTO E PAGAMENTO 

L’importo a base d’asta per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di €11.500 
(undicimilacinquecento) IVA esclusa.  

Il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ottemperando a quanto disposto dall'art. 25 del 
D.L. 66/2014 relativamente all'obbligo della fatturazione elettronica e comunque solo dopo l’effettivo 
accreditamento dei fondi da parte del Miur.  

ART. 7 TEMPI DI ESECUZIONE 

La fornitura dovrà essere consegnata successivamente alla conclusione, stimata per il mese di aprile 2022, 

dei lavori di cablaggio da parte di altra ditta.  

L’operatore economico aggiudicatario, pertanto, dovrà procedere all’installazione del materiale a lavori di 

cablaggio conclusi.  

L’istituto provvederà ad informare tempestivamente l’aggiudicatario in merito alle tempistiche di 

realizzazione del cablaggio strutturato.  

Il lavoro dovrà essere concluso e consegnato “chiavi in mano” (con la fornitura installata in sicurezza, 

funzionante, pronta da accendere e configurata) entro 30 giorni lavorativi (lun-ven, escluse le festività) 

dall’avvenuta comunicazione della conclusione dei lavori di cablaggio (prevista per aprile 2022).  

Il fornitore potrà procedere con l’installazione nelle giornate comprese tra il lunedì e il venerdì, dalle ore 

14:00 o 16:00 (a seconda delle esigenze dei plessi) alle 18:00. 

ART. 6 APPROVAZIONE ATTI ALLEGATI 

Il disciplinare e il capitolato tecnico sono da considerarsi parte integrante della presente determina. 

ART. 7 PUBBLICITÀ 

La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RdO sul mercato 
elettronico. 

ART. 8 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241, il Responsabile del Procedimento, come da nomina del 10.02.2022, prot. n.1544, è la Dirigente 
Scolastica, prof.ssa Maddalena Dasdia. 

La presente determina è pubblicata sul sito web dell’istituto www.icdeamicisbergamo.edu.it  nella 
sezione Amministrazione Trasparente  – Bandi di gara ai sensi del D. Lgs 33/2013 recante il Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Maddalena Dasdia 
Documento firmato digitalmente 
ai sensi del C.A.D. e normativa connessa 

http://www.icdeamicisbergamo.edu.it/

		2022-02-17T08:04:27+0100
	DASDIA MADDALENA




